PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
16º LEGISLATURA – 1º BIÊNIO – 2021 – 2022
HUMANIDADE E IGUALDADE

 SESSÃO DE POSSE DE SUPLENTE DE VEREADOR.

 12ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 16ª LEGISLATURA. REALIZADA

CONFORME RESOLUÇÃO N° 046 e 047/2020. (PREVENÇÃO DE CONTÁGIO COVID-19).
07/04/2022

1. PEQUENO EXPEDIENTE: duração máxima de 40(minutos) Resolução nº 034/2018.

LEITURA DO EXPEDIENTE

 PROJETO DE LEI Nº 035/2022, de autoria do Vereador Marcos Aurélio de Araújo, que concede Título
de Cidadão ao Senhor FRANCISCO NARCÉLIO FRANCELINO GOMES;

 PROJETO DE LEI Nº 036/2022, de autoria do Vereador Marcos Aurélio de Araújo, que concede Título
de Cidadã a Senhora MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES DA SILVA;

 PROJETO DE LEI Nº 037/2022, de autoria do Vereador Marcos Aurélio de Araújo, que concede Título
de Cidadã a Senhora LUCICLEIDE SALDANHA DA SILVEIRA FREITAS;

 PROJETO DE LEI Nº 038/2022, de autoria do Vereador Marcos Aurélio de Araújo, que concede Título
de Cidadã a Senhora MARIA ENILDE DA SILVA;

 PROJETO DE LEI Nº 039/2022, de autoria do Vereador Marcos Aurélio de Araújo, que concede Título
de Cidadão ao Senhor JAEFSON RODRIGO FREITAS DE OLIVEIRA;

 INDICAÇÃO Nº 033/2022, de autoria do Vereador Antério Fernandes Moreira, da Câmara Municipal
de Tabuleiro do Norte, vem requerer da Senhora Presidente da Mesa Diretora, que envie oficio a
Superintendia de Obras Públicas – SOP do Estado do Ceará, solicitando a conclusão da obra da
asfáltica da CE 377, que liga o município de Tabuleiro do Norte ao Distrito de Peixe Gordo, como
também providenciar a sinalização na referida CE. Salienta o Vereador que a sinalização no trânsito
existe para orientar e informar condutores e pedestres sobre as condições de uso das vias públicas e
estradas. Ela é essencial para que haja organização, respeito aos direitos de cada pessoa e na
prevenção de acidentes;

 INDICAÇÃO Nº 034/2022, de autoria do Vereador Marcos Aurélio de Araújo, que requer da
Presidência desta Casa Legislativa, que envie Ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal, Senhor
Rildson Rabelo Vasconcelos, solicitando que avalie a proposta ora indicada, através de Ofício n. º S/N
endereçada a comissão permanente de Legislação, Justiça e Cidadania, encaminhando minuta
inerente a alteração do percurso referente ao Projeto de Pavimentação da Rua Capitão José
Rodrigues e Duplicação da Entrada da Cidade, nos termos que indica. Seguem em anexo ofício
referente a solicitação à Casa do Povo e resposta.

 INDICAÇÃO Nº 035/2022, de autoria da vereadora Clenilda Chaves Aprígio, que requer da
Presidente da Câmara, que envie oficio ao senhor Dr. José Borges Neto, Gerente de GEDOP-04, da
Superintendia de Obras Públicas – SOP do Estado do Ceará; como também ao Senhor João Artur
Freitas Santos, Secretário de Obras e Serviços Públicos de Tabuleiro do Norte, para que compareçam
à reunião das comissões permanentes, para tratar do assunto das estradas da CE 358. Salienta a
Vereadora, que esse é um pedido antigo dos moradores que sofrem com a problemática das
estradas por estes longos anos no município de Tabuleiro do Norte – Ceará.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
16º LEGISLATURA – 1º BIÊNIO – 2021 – 2022
HUMANIDADE E IGUALDADE

CORRESPONDÊNCIAS ENCAMINHADAS:

 Nº 037/2022, enviado ao Senhor Deputado Estadual Evandro Leitão, Presidente da Assembleia

Legislativa do Estado do Ceará, encaminhando Moção de Apoio.

 Nº 038/2022, enviado ao Senhor Edicélio Targino de Souza, Secretário de Meio Ambiente e

Turismo, solicitando a remoção de árvore.

 Nº 039/2022, enviado ao Senhor Prefeito de Tabuleiro do Norte, Dr. Rildson Rabelo Vasconcelos,

encaminhando solicitações.

 Nº 040/2022, enviado ao Senhor Prefeito de Tabuleiro do Norte, Dr. Rildson Rabelo Vasconcelos,

encaminhando autógrafos de lei.

 Nº 041/2022, enviado ao Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Ceará – TCE/CE,  Senhor
Conselheiro Valdomiro Távora, comunicando resultado da votação do julgamento das contas de
Governo da Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte, exercício de 2014.

 Nº 043/2022, enviado a Senhora Lindalva Batista Linhares, Suplente de Vereadora - PP,
comunicando convocação para assumir o cargo de vereadora.

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS:

 Nº 018/2022, recebido da Secretaria de Saúde, solicitando o espaço de secretário na Sessão
Ordinária.

 Ofícios recebidos das Secretarias municipais, encaminhando balancetes mensais do mês de
fevereiro de 2022.

 Nº 001/2022, recebido do Senhor Suplente de Vereador Francisco Edivan Gurgel da Costa,
informando afastamento do cargo de vereador.

 Nº 001/2022, recebido do Instituto Brotar, solicitando espaço na tribuna popular.
 EMAIL, recebido da CAIXA, notificando o crédito de recursos financeiros, sob bloqueio, que tem

por objeto “pavimentação de ruas do município de Tabuleiro do Norte – CE”.
 Nº 025/2022, recebido do Gabinete do Prefeito, solicitando a indicação de um representante

para escolha dos agraciados com a Comenda Maia Alarcon.
 Nº 0101/2022, recebido da Promotoria de Justiça da Comarca de Tabuleiro, comunicando

correição ordinária nas atividades do Ministério Público.
 Nº 022/2022, recebido do Tribunal de Contas do Estado do Ceará - TCE, informando a

retomada das atividades do programa TCEduc 2022.
 Nº 002/2022, recebido da Associação de Pais de Autismo – Mundo Azul, solicitando espaço na

tribuna popular.
 Nº 052/2022, recebido da Secretaria de Administração, encaminhando leis municipais

sancionadas.

2. TRIBUNA POPULAR:
Pessoa Jurídica: (15 minutos). Associação de Pais de Autismo – Mundo azul. Senhora Cíntia Thaíse
Nogueira de Lima. Assunto: Semana da Conscientização do Autismo.

Pessoa Física: (10 min. cada). Senhora Jéssica Chaves Pinto. Assunto: Semana da Conscientização do
Autismo.

3. GRANDE EXPEDIENTE: Espaço concedido a Secretários ou similar. Poderá ser indagado pelos

Vereadores. Limite de tempo: 20 minutos (Resolução nº 050/2021).

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
16º LEGISLATURA – 1º BIÊNIO – 2021 – 2022
HUMANIDADE E IGUALDADE

Fala do Vereador: Limite de tempo: 20 minutos cada, sorteio eletrônico ou similar (Resolução nº
034 e 36/2018 e Resolução nº 050, de 14 de maio de 2021).

4. EXPLICAÇÃO PESSOAL DOS VEREADORES: Limite de tempo: 05 minutos cada, (Art. 145, Resolução n°
010/2008 e Resolução n° 037/2019).

 Observação – ofício nº 025/2022, recebido do Chefe de Gabinete, Luís Carlos Filgueira

Guimarães, solicitando a escolha de um representante do Poder Legislativo, para compor a

Comissão que irá definir os agraciados com a COMENDA MAIA ALARCON, honraria do Poder

Executivo.   Indicado: Ver ________________________________________________.

 Observação: DECISÃO EM PLENÁRIO.  SEMANA SANTA: a Semana Santa começa no dia

10/04, com o Domingo de Ramos, e vai até o dia 17/04, quando acontece o Domingo de

Páscoa, que não é feriado nacional. O feriado da Semana Santa é apenas no dia 15/04, data

da Sexta-feira Santa (Paixão de Cristo). Esse é um dos principais feriados de 2022. No

entanto, o Poder Legislativo em sua tradição, após consenso de todos os Vereadores, vem

respeitando essa semana, que simboliza uma semana de reflexão, não realizando a Sessão

Ordinária. Como sugestão a Presidente consulta o Plenário: a não realização da sessão do

dia 14 de abril de 2022 (quinta-feira), passando para o dia 20 de abril de 2022 (quarta-feira),

tendo em vista, que o dia 21 de abril de 2022 (quinta-feira) é feriado Nacional.

5. ORDEM DO DIA:

Única discussão e votação:

 PROJETO DE LEI Nº 033/2022, de autoria do Vereador Antônio Rodrigues Neto, que denomina
artéria urbana de RUA BENJAMIM MAIA GONDIM;

 REQUERIIMENTO Nº 005/2022, de autoria do Vereador José Damião Freitas Maia, que requer a
realização de Audiência Pública para debater sobre a contribuição para custeio do serviço de
iluminação pública – CIP do município de Tabuleiro do Norte;

REQUERIMENTO Nº 006/2022, de autoria do Vereador Marcos Aurélio de Araújo, que requer que
sejam remetidos ofícios à Diretoria da Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Estado
do Ceará – ARCE e ao Ministério Público Estadual, lamentando ausência de seus representantes à
reunião das comissões permanentes, ocorrida dia 29 de março de 2022, que versou sobre o
atendimento aos clientes na agência da ENEL localizada no município de Tabuleiro do Norte – Ceará.

1ª discussão e votação:

PROJETO DE LEI DE Nº 032/2022, de autoria do Poder Executivo, que Institui o Sistema Municipal de
Ensino de Tabuleiro do Norte e Reestrutura o Conselho Municipal de Educação - CME, e dá outras
providencias.

Aniversariantes do mês de abril:

 12/04 – funcionário Wescley Robson

 13/04 – Vereador LULU